РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ДЯЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ДЯЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

                                                           РЕШЕНИЕ

24 декабря 2021 года                                                                               № 21
                                                                сл. Дячкино

О внесении дополнений в решение  Собрание депутатов Дячкинского сельского поселения № 82 от 16.04.2019  « Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания  населённых пунктов муниципального образования  «Дячкинское сельское поселение»»

     В соответствии с Федеральными законами  от 26.12. 2018 г. N 498-ФЗ "Об ответственном отношении с животными", от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом Дячкинского сельского поселения, Собрание депутатов Дячкинского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Внести дополнения в Правила благоустройства и санитарного содержания  населённых пунктов муниципального образования  «Дячкинское сельское поселение», принятые решением Собрания депутатов Дячкинского сельского поселения от 16.04.2019 № 82, согласно Приложения 1.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Собрания депутатов –
глава Дячкинского сельского поселения                                         Г.Г.Геворкян

сл. Дячкино
«24» декабря 2021 года  № 21

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
Дячкинского сельского поселения
от 24.12.2021г. № 21

Дополнения в Правила благоустройства и санитарного содержания  населённых пунктов муниципального образования  «Дячкинское сельское поселение»

Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«Прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным Областным законом Ростовской области от 26 июля 2018 г. N 1426-ЗС;
Территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);
             Внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;
            Внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей.

  В разделах 2. Элементы благоустройства территории, 8.10. Содержание животных и птицы в муниципальном образовании Правил благоустройства и санитарного содержания  населённых пунктов муниципального образования «Дячкинское сельское поселение»» добавить пункты 2.12.20.4, 8.4.1.9, 8.4.1.10, 8.4.1.11, 8.4.1.12:
2.12.20.4  Определить на территории Дячкинского сельского поселения места для выгула домашних животных с установкой соответствующих вывесок и разметками границ площадок.
  Появление с домашними животными запрещается:
   - на детских спортивных площадках;
   - на территории парков, скверов, местах массового отдыха;
   - на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;
   - в организациях общественного питания, магазинах;
   -действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей.
    Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.
    Выгул собак на специально отведенных местах допускается без намордника и поводка.
 Выгул агрессивных  собак на специально отведенных местах не допускается без намордника и поводка.
 Экскременты домашних животных после удовлетворения последними естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и размещены в мусорные контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов.

8.4.1.9. Общие требования к содержанию животных
1. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся:
1) обеспечение надлежащего ухода за животными;
2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;
3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;
4) предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок;
5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. В случае отказа от права собственности на животное  или невозможности его дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому владельцу или в приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного.
8.4.1.10. Особые условия, обеспечивающие защиту людей от угрозы причинения вреда их жизни и здоровью животными

[bookmark: P119]1. При обращении с животными не допускаются:
1) содержание и использование животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию, утвержденный Правительством Российской Федерации. Данный запрет не распространяется на случаи содержания и использования таких животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах или в качестве служебных животных, содержания и использования объектов животного мира в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания либо диких животных в неволе, которые подлежат выпуску в среду их обитания, а также на иные случаи, установленные Правительством Российской Федерации;
2) натравливание животных на людей, за исключением случаев необходимой обороны, использования служебных животных в соответствии с законодательством Российской Федерации или дрессировки собак кинологами.
2. Организаторы мероприятий, в которых осуществляется использование животных в культурно-зрелищных целях, обязаны обеспечивать безопасность людей.

8.4.1.11.Защита животных от жестокого обращения

1. Животные должны быть защищены от жестокого обращения.
2. При обращении с животными не допускаются:
1) проведение на животных без применения обезболивающих лекарственных препаратов для ветеринарного применения ветеринарных и иных процедур, которые могут вызвать у животных непереносимую боль;
2) натравливание животных (за исключением служебных животных) на других животных;
3) отказ владельцев животных от исполнения ими обязанностей по содержанию животных до их определения в приюты для животных или отчуждения иным законным способом;
4) торговля животными в местах, специально не отведенных для этого;
5) организация и проведение боев животных;
6) организация и проведение зрелищных мероприятий, влекущих за собой нанесение травм и увечий животным, умерщвление животных;
7) кормление хищных животных другими живыми животными в местах, открытых для свободного посещения, за исключением случаев, предусмотренных требованиями к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их содержанию, установленными Правительством Российской Федерации.

8.4.1.12. Требования к содержанию домашних животных

1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.
2. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.
3. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
5. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.
[bookmark: P152]  6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
7. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.

 Дополнить Правила подразделом 8.13 следующего содержания:

8.13. Определение границ прилегающих территорий.

Границы прилегающих территорий определяются настоящими Правилами в целях организации работ по благоустройству и уборке надлежащему санитарному содержанию, поддержанию чистоты и порядка на территории Дячкинского  сельского поселения.
         Границы прилегающей территории определяются настоящими Правилами в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного      использования или фактического назначения, их площади и протяженности указанной общей границы, для земельных участков, на которых отсутствуют объекты недвижимости, земельных участков, на которых находятся объекты            индивидуального, многоквартирного жилищного строительства, нежилые здания, строения,     сооружения – минимальное расстояние составляет 15 метров (за исключением случаев, когда фактически минимальное расстояние менее 15 метров,    тогда минимальное расстояние принимается до обочины дороги),               максимальное расстояние составляет 20 метров (за исключением случаев,  когда фактически максимальное расстояние менее 20 метров, тогда максимальное расстояние принимается до обочины дороги).
В случае, если земельный участок не образован или границы его        местоположения не уточнены, то минимальное расстояние от ограждения, а в случае отсутствия ограждения по периметру от границ здания, составляет – 15 метров (за исключением случаев, когда фактически минимальное           расстояние менее 15 метров, тогда минимальное расстояние принимается до обочины дороги), максимальное расстояние – 20 метров (за исключением случаев, когда фактически максимальное расстояние менее 20 метров, тогда максимальное расстояние принимается до обочины дороги);
           В границах прилегающих территорий могут располагаться только следующие территории общего пользования или их части:
1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки;
2) палисадники, клумбы;
3) иные территории общего пользования, установленные правилами благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих ограничений:
1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых контура;
2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается;
3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;
        4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;
5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, или по границам, закрепленным с использованием природных объектов (в том числе зеленым насаждениям) или объектов искусственного происхождения (дорожный и (или) тротуарный бордюр, иное подобное ограждение территории общего пользования), а также по возможности иметь смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями (для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы при определении границ прилегающих территорий и соответствующих территорий общего пользования, которые будут находиться за границами таких территорий).
 Границы прилегающей территории отображаются на схеме границ прилегающей территории на кадастровом плане территории.
Утвержденные схемы границ прилегающей территории публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте Дячкинского сельского поселения, а также подлежат размещению в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности не позднее одного месяца со дня их утверждения.

Раздел 10 изложить в следующей редакции:

Раздел 10. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронений на территориях кладбищ
10.1. Погребение умерших, осуществляет специализированная служба по вопросам похоронного дела, либо иные юридические и физические лица с лицами, организующими погребение умершего.
10.2. Обязанности физических лиц, организовавших погребение умершего или специализированных служб:
10.2.1. производить своевременную подготовку могил для захоронения умерших, подготовку регистрационных знаков, установку памятников и уход за могилами;
10.2.2. содержать в исправном состоянии памятники и ограды
10.2.3. осуществлять уборку территорий кладбищ и своевременный вывоз мусора;
10.2.4. соблюдать правила пожарной безопасности.
10.3. Физические лица, организовавшие погребение умершего, имеют право:
10.3.1. устанавливать надгробные и надмогильные сооружения (памятники, стелы, мемориальные плиты и т.п.);
10.3.2. устанавливать ограждения вокруг надгробных и (или) надмогильных сооружений;
10.3.3. осуществлять уход за захоронениями и уборку их от растительности и мусора, с обязательным вывозом (выносом) за периметр кладбища;
10.3.4. сажать цветы на могильном участке.
10.4. На территории кладбища посетителям запрещается:
10.4.1. портить, осквернять памятники, оборудование и ограждение кладбища;
10.4.2. засорять и складировать мусор в неустановленных местах на территории кладбища;
10.4.3. высаживать деревья и кустарники, за исключением случаев озеленения кладбища
10.4.4. водить собак, пасти животных;
	10.4.5. сжигать мусор.

Дополнить Раздел 11:
Раздел 11. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМ И ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА
     11.1.	Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют должностные лица, наделенные полномочиями по контролю за соблюдением нормативных правовых актов органов местного самоуправления и составлению протоколов об административных правонарушениях.
      11.2.	В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные должностные лица вправе:
           - выдать предписание об устранении нарушений;
       - составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;
        - обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании не законными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба.
        11.3.	 Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с Областным законом «Об административных правонарушениях».